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1. Úvod

Ve strojírenském průmyslu je vždy co zlepšovat. Oblast obrábění se ubírá směrem

zvyšováním produktivity výroby, snižováním času produkce a úsporou finančních a

energetických zdrojů. CAM software má za úkol tyto náročné podmínky naplňovat.

Hrubování zabírá v obráběcím procesu velice důležitou roli. Jedná se totiž o první operaci

v průběhu obráběcího procesu, která má jasný úkol. Kromě již zmíněných podmínek musí

odebrat co nejvíce materiálu v co nejkratším čase, zajistit aby samotné obrábění bylo

bezpečné a plynulé. V neposlední řadě mají hrubovací operace za úkol připravit povrch

obrobku pro další obrábění. V minulosti skloubit tyto požadavky do hrubovací strategie

byl problém. Samotné dráhy se totiž příliš soustředily na obráběnou geometrii, ale méně

na ostatní technologické podmínky, zejména na potřeby obráběcího nástroje. V poslední

době se derou do popředí tzv. inteligentní hrubovací strategie, které berou v potaz

potřeby obráběcích nástrojů a jsou schopny jim přizpůsobit generování obráběcí dráhy.

Tato diplomová práce se zabývá porovnáním tří progresivních hrubovacích strategií

z různých CAM softwarů z oblasti frézování.
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2. Technologické podmínky pro obrábění

2.1. Obrábění z hlediska množství odebraného materiálu

Z hlediska množství odebraného materiálu lze třískové obrábění rozdělit na hrubování,

poločisté obrábění a dokončování [1].

Hrubování - zaujímá prvotní operaci v obráběcím procesu, ve kterém tedy hraje velice

důležitou roli. Základním požadavkem, který je na hrubování kladen, je odebrání co

možná největšího objemu přebytečného materiálu v co možná nejkratším čase. Pro

splnění tohoto požadavku je nutné zaměřit se na technologické podmínky, které vstupují

do procesu hrubování. Správná volba obráběcího stroje, nástroje a řezných podmínek je

zásadní pro naplnění požadavků z hlediska produktivity a ekonomičnosti hrubovacího

procesu.

Poločisté obrábění – toto obrábění má za úkol odstranit přebytečný materiál v podobě

schodů a jiných výstupků na povrchu obrobku, které zde vznikly při hrubování. Po této

operaci by přídavky na obrobku měli být sjednoceny na přibližně stejnou hodnotu a

povrch součásti tak připravený na dokončování. V CAM softwarech bývá poločisté

obrábění často integrováno přímo do hrubování.

Dokončování – cílem této operace je vytvoření finálního povrchu obrobku s ohledem na

požadovanou přesnost a drsnost. Při dokončování dochází k velice malým úběrům

materiálu s výslednou drsností povrchu Ra přibližně 1,6 až 6,3 μm při přesnosti rozměrů

IT 9 až 11. Při jemném obrábění je možno dosáhnout drsnosti Ra 0,2 až 1,6 μm při

přesnosti rozměrů IT 5 až 8 [2].
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2.2 Řezné síly při frézování

Řezné síly jsou doprovodným jevem jakéhokoliv obrábění. Obráběný materiál klade břitu

řezného nástroje řezný odpor. Překonání řezného odporu řeznou silou F je podmínkou pro

samotné obrábění.

Poznání silových poměrů při obráběcím procesu nám umožňuje získat přehled o

mechanickém namáhání obráběcí soustavy, díky čemuž jsme schopni navrhnout

technologickou soustavu z hlediska pevnosti, tuhosti a stability obráběcího procesu. Další

důležité informace, které nám řezné síly poskytují, se využívají pro určení příkonu

obráběcího stroje, posuzování tepelných jevů, které se významně projevují na životnosti

nástroje a tak i na celkové ekonomické bilance třískového obrábění [3].

Pro názorný přehled řezných sil při frézování lze vycházet ze záběru jednoho břitu

válcové frézy. Takové zobrazení poskytuje obrázek 1, který zobrazuje silové působení při

sousledném a nesousledném frézování.

Obr. 1 Řezné síly při nesousledném a sousledném frézování [5]
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Fi – celková řezná síla

Fci – řezná síla

FcNi – kolmá řezná síla

Ffi – posuvová síla

FfNi – kolmá posuvová síla

φi – úhel určující polohu břitu

Řezná síla Fci se vyjádří na základě měrné řezné síly kci a průřezů třísky ADi [5]):

𝐹𝑐𝑖 = 𝑘𝑐𝑖 ∙ 𝐴𝐷𝑖 = 𝑘𝑐𝑖 ∙ 𝑎𝑝 ∙ 𝑓𝑧 ∙ sin φ𝑖 [𝑁] (1.1)

Měrná řezná síla kci se vyjádří pomocí vztahu (5):

𝑘𝑐𝑖 =
𝐶𝐹𝑐

ℎ𝑖
1−𝑥 =

𝐶𝐹𝑐

(𝑓𝑧 ∙ sin φ𝑖)1−𝑥
[𝑀𝑃𝐴] (1.2)

kde: CFc [-] – konstanta, vyjadřující vliv obráběného materiálu,

x [-] – exponent vlivu tloušťky třísky.

Po dosazení vztahu (1.2) do (1.1) a úpravě dostaneme [5]:

𝐹𝑐𝑖 = 𝐶𝐹𝑐 ∙ 𝑎𝑝 ∙ 𝑓𝑧
𝑥 ∙ 𝑠𝑖𝑛𝑥 φ𝑖 [𝑁] (1.3)

Řezné síly je možno teoreticky vypočítat nebo změřit dynamometrem.

2.2.1 Výpočet řezné síly

Řeznou sílu počítáme obvykle pomocí složek řezné síly. Nejvýznamnější složkou řezné

síly je tangenciální řezná síla, která se určuje nejčastěji. Tato síla ovlivňuje vzniklý

krouticí moment a tím i potřebný příkon pro obráběcí proces. Výpočet řezné síly, resp.

jejích dalších složek se provádí podle výše uvedených vztahů [4].
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2.2.2 Přímé měření řezné síly

Přímé měření složek řezných sil se zakládá na měření deformací v soustavě stroj – nástroj

– obrobek během obráběcího procesu za použití dynamometrů. Dynamometr je přístroj na

měření řezných sil a krouticích momentů. Má schopnost měření sledované veličiny ve

zvoleném rozsahu s maximální přesností, musí zaručit stálost naměřených hodnot s časem

včetně její reprodukovatelnosti [3].

Rozdělení dynamometrů lze provést dle následujících hledisek [3]:

 Podle počtu měřených složek sil řezání jde o dynamometry jednosložkové,

dvousložkové, třísložkové a pro měření točivých momentů.

 Podle metody obrábění existují dynamometry pro soustružení, frézování, vrtání,

broušení, případně univerzální.

 Podle aplikované metody měření existují dynamometry mechanické, hydraulické,

pneumatické, elektrické nebo optické.

 Podle konstrukce se dělí dle způsobu upnutí nástroje na deskové a rotační.

Obr. 2 Piezoelektrické Dynamometry KISTLER pro měření složek řezné síly [3]
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Deskový dynamometr umožňuje snímat řezné síly ve třech osách, které jsou dány

souřadným systémem dynamometru. Používá se pro upnutí soustružnických nožů a

držáků břitových destiček. Naopak rotační dynamometr se používá pro upnutí rotačních

nástrojů a má tu výhodu, že dokáže měřit řezné síly i ve směru tangenciálním a radiálním.

Řezná síla je dynamickým jevem. Při obrábění v závislosti na čase její okamžitá velikost

kolísá. Je to způsobeno zejména drsností obráběné plochy, rozptylem mechanických

vlastností obráběného materiálu a mechanikou tvorby třísky. Proto při experimentech pro

zjištění řezných sil je vhodné pro věrohodnost naměřených výsledků experiment opakovat

[4].

2.3 Požadavky na frézovací CNC obráběcí stroje

Frézovacích strojů existuje na trhu široká škála s různým stupněm automatizace. Tato

kapitola bude zaměřena čistě na numericky řízené obráběcí stroje a na požadavky pro

jejich konstrukci.

Číslicově řízený obráběcí stroj má většinou šest hlavních prvků [6]:

Obr. 3 Hlavní části číslicově řízeného stroje [6]
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1. polohování nástroje (obrobku)

2. vřeteno s vřeteníkem

3. zásobník a výměník nástrojů

4. zásobník (výměník) obrobků

5. přívod média

6. ochranné kryty

Každý z těchto prvků má svoje speciální požadavky na konstrukci, přičemž pro hrubovací

operace je nejdůležitější polohování nástroje či obrobku a vřeteno s vřeteníkem.

1. Polohování nástroje nebo obrobku

 Rám s vodicími plochami, stůl [6]

- vysoká statická a dynamická tuhost

- dobrý odvod třísek

 Posuvová soustava [6]


[…]


Z hlediska strategií, které generují dráhy s řízeným úhlem opásání, dopadl nejlépe

CAD/CAM software HSMWorks, jehož algoritmus je schopen vytvořit dráhu tak, že na

rozdíl od PowerMillu a SurfCamu netvoří tolik drah v drážkových a tedy úzkých

útvarech.

Čas obrábění se výrazně promítá do ekonomiky celého obráběcího procesu. Jelikož

nebylo na nástrojích pozorováno žádné opotřebení, nebylo možné provést věrohodnou

nákladovou analýzu. Tato práce se tedy nezabývá ekonomickým hodnocením.

Ekonomickým hodnocením se zabývá například bakalářská práce Adama Hrabovského:

Porovnání výkonných hrubovacích operací v CAM softwarech [29].
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6. Závěr

Cílem experimentu bylo porovnání tří progresivní hrubovacích strategií ze tří softwarů –

HSMWorks, PowerMill a Surfcam. Pro úplnost experimentu byla zařazená čtvrtá

strategie, která je založena na tradičním hrubování.

Nejnižších průměrných hodnot řezných sil bylo dosaženo strategií TrueMill ze softwaru

SurfCam. I přes fakt, že řezné síly nebyly v průběhu obrábění zcela konstantní, což by se

dalo při konstantním úhlu opásání řezného nástroje předpokládat. Naměřené řezné síly při

obrábění strategiemi Vortex a Adaptivní obrábění ze softwarů PowerMill a HSMWorks

vykazovaly v průběhu celého záznamu konstantní hodnoty. Nejvyšších průměrných

hodnot řezných sil bylo dosaženo při obrábění tradiční hrubovací strategií bez

optimalizačních nástrojů pro řízení úhlu opásání řezného nástroje.

Na řezných nástrojích nebylo pozorováno žádné opotřebení. Zejména proto, že vzhledem

k dostupnému obráběcímu stroji nemohly být použity doporučené řezné podmínky, ale

nižší. Zejména řezná rychlost a posuvy. Dále by byl pro experiment vhodný hůře

obrobitelný materiál nebo několikanásobně delší čas nástroje v řezu. V tomto ohledu jsem

však byl limitován množstvím a materiálem dostupných polotovarů.

Nejkratšího času obrábění dosáhla strategie Adaptivní obrábění, která byla přibližně o

30% rychlejší než strategie Vortex a o 40% rychlejší než strategie TrueMill. Tradiční

hrubování je na první pohled rychlejší, nicméně v praxi je zapotřebí korigovat neustálé

přetěžování nástroje snížením řezných podmínek.

Souhrnným hodnocením při podmínkách daným experimentem bylo zjištěno, že

nejvhodnější progresivní strategii obsahuje CAD/CAM software HSMWorks, jelikož

generuje dráhy s nejkratším časem obrábění a řezné síly dosahované při obrábění tímto

softwarem nejsou nejvyšší.

Dále bylo zjištěno, že klasická hrubovací strategie vykazovala v naměřených řezných

silách veliké výkyvy, které dosahovaly zhruba dvojnásobných hodnot než při

optimalizované dráze. Z tohoto důvodu si technolog nemůže dovolit maximální řezné

podmínky doporučené výrobcem nástrojů, jinak by mohlo docházet k rychlému

opotřebování řezných nástrojů z důvodu jejich neustálého přetěžování.
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Naopak progresivní hrubovací strategie s optimalizovanými drahami bych doporučil

používat v kombinaci s maximálními řeznými podmínkami, jinak tyto strategie poztrácí

na významu.

Experimentem bylo ověřeno, že progresivní strategie odstraňují špičková zatížení

v řezných silách při obráběcím procesu. Díky tomu je možné nástroje provozovat při

vyšších řezných podmínkách, bez rizika jejich přetěžování. Vyšší řezné podmínky

povedou ke snížení potřebného obráběcího času a výrazně se promítnou do ekonomiky

obráběcího procesu.
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Ra – Průměrná aritmetická úchylka profilu

TEA – Tool engagement angle (úhel opásání nástroje)

fz – Posuv na zub

f – Posuv

s – Otáčky vřetene

vc – Řezná rychlost

ap – Axiální hloubka řezu

ae – Radiální hloubka řezu

Mz – Krouticí moment

Fx – Síla osy x

Fy – Síla osy y

Fz – Síla osy z

F – Celková řezná síla

Fc – Řezná síla

FcN – Řezná síla normálová

Fp – Řezná síla pasivní

Fa – Aktivní síla

HSM – High speed machining (obrábění vysokými rychlostmi)

HPM – High power machining (vysoce výkonné frézování)

HFM – High feed machining (obrábění vysokým posuvem)

HSC – High speed cutting (vysokorychlostní obrábění)
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Seznam příloh:

[A] Třísky z obrábění tištěná

[B] Fotky obrobků tištěná

[C] Partprogramy z HSMWorks, PowerMill, SurfCam elektronická

[D] Modely z Inventoru elektronická

[E] Záznamy naměřených sil software Dynoware elektronická

- Přílohy A a B jsou součástí tištěné diplomové práce práce

- Přílohy C, D a E jsou obsaženy na přiloženém CD
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Příloha A – Třísky z obrábění

Na níže zobrazeném obrázku jsou třísky, které vznikali při obrábění. Jedná se o velice

tenké a drobné vrtulky, s konstantní tloušťkou třísky.
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Příloha B – Fotky obrobků

Na níže zobrazeném obrázku se nachází obrobek se 4 identickými kapsami. Levou horní

kapsu obráběl software HSMWorks pomocí Adaptivního obrábění, pravou horní kapsu

obráběl software PowerMill pomocí strategie Vortex, levou spodní kapsu obráběl

software SurfCam pomocí strategie TrueMill a pravou spodní kapsu obráběl software

HSMWorks pomocí strategie Kapsa.
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HSMWorks – Adaptivní obrábění

PowerMill – Vortex
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SurfCam – TrueMill