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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce bylo mimořádně náročné zejména s ohledem, na to že kombinovalo znalosti a dovednosti při práci v CAM
software a zároveň také experimentální měření a následné vyhodnocení sil při obrábění. Na začátku práce přitom student
s některými SW vůbec nikdy nepracoval, experimentální zařízení si musel dovyrobit a zkompletovat a k vyhodnocení se
obtížně shání literature

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno všech ohledech. Bohužel se ovšem nepodařilo vyhodnotit všechna plánovaná kritéria, což ale není
vinou diplomanta, ale spíše návrh experimentu, který nebyl prováděn v mezních podmínkách z důvodu obav o ztrátu
nástrojů a materiálu a tak se nepodařilo dosáhnout mezního stavu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval víceméně samostatně. Plnění úkolu zadaných vedoucím bylo ovšem pomalejší, občas chyběl tvůrčí přístup,
hledání řešení, tak kde nebylo hned na snadě. Konzultace probíhaly pravidelně a často zejména ve fázi experimentálních
měření, kdy byl postup dobře konzultován.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
V první části věnované SW je dobře vidět studentův záběr a odborná úroveň je vysoká. Množství informací a jejich
zpracování je velmi dobré. Ve druhé experimentální části dochází občas ke zjednodušení, neuvádění všech podmínek.
Rovněž v kapitole vyhodnocení řezných sil by asi bylo možné být více precizní ve zpracování výsledku, hodnocení signálu atd.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň je velmi dobrá. Občas by asi bylo možné zvolit lepší obrázek, nebo upravit fotografii, aby byla
lépe čitelná, ale není to úrovni, že nebyl poznat dokumentační záběr fotografie či obrázku.
Rozsah práce je dostatečný, bohužel v textu práce není dostatečně doloženo a ani to asi nejde, že velké množství práce bylo
věnované také praktickému provedení, přípravě měřícího pracoviště, dovyrobení potřebných součástí, testování aparatury
atd. před tím, než bylo možné výsledky použít.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
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pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Citace jsou správně, je jich dostatečné množství a obsahují relevantní zdroje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student se dle mého názoru s náročným zadání vypořádal velmi dobře a to i v podmínkách omezeného času a dostupnosti
měřicího zařízení v podmínkách našeho ústavu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Na práci nejvíce oceňuji fakt, že vznikla a otevřela tak prostor pro další navazující práce v dané problematice,
která zcela není vyčerpána. Rovněž oceňuji široký záběr studenta při řešení a dosažené výsledky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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